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Sekminės
Nereikia tikėtis, kad 

evangelistas Lukas aprašytų 
Sekmines tarsi koks žurnalistas. Šis 
stebuklingas įvykis panašiai kaip 
Jėzaus prisikėlimas iš pačių 
pagrindų perkeitė ir apsčiai užliejo 
žmoniją. Šventoji Dvasia tarsi 
žaibas iš dangaus įžiebia žemėje 
Dievo ugnį. Lukas pasitelkęs 
biblines aliuzijas parodo, kad 
Sekminių įvykis nepalyginamai 
pranoksta tai, ką žydų tauta patyrė 
prie Sinajaus kalno. Įvykio data ta 
pati: septynios savaitės po Velykų. 
Įvykį prie Sinajaus kalno lydėjo 
panašūs reiškiniai: griaustinis, 
kurtinantis gaudesys, žemės 
drebėjimas, žaibai. Per žydų 
Sekminės Dievui buvo aukojamos 
derliaus pirmienos, dėkojant už 
Įstatymu laiduotą sandorą. 
Krikščionių Sekminės reiškia 
Dvasios laiduojamą žmonijos 
sandorą su Dievu. Per Sekmines 
nuskamba kvietimas j visuotinį 
žmonijos sambūrį. Misija sutelkti 
visas žmonijos tautas j vieną tautą 
tenka tam nedideliam būreliui vyrų 
ir moterų, tą rytą buvusių “drauge 
vienoje vietoje”.

Lukas savo pasakojime 
nuolat pabrėžia susibūrusių apie 
apaštalus mokinių vieningumą, 
atsidėjus maldai drauge su Jėzaus 
Motina Marija (Apd 1, 14). Iki 
nužengiant Dvasiai vienybės 
pagrindas buvo drauge su 
Prisikėlusiuoju išgyventų dienų 
prisiminimas, jo iškeliavimo sukelti 
jausmai. Tačiau šį rytą atsiradusi 
vienybė pranoksta atsiminimus ir 
jausmus. Mokinių vienybė gimsta 
iš Šventosios Dvasios, kuri iš naujo 
surenka tai, ką išskyrė bei išbarstė 
nuodėmė. Mokiniai vieningai 
priima tą pačią Dvasią, kad skelbtų 
tą pačią Gerąją Naujieną, kad 
prabiltų iš visų Romos imperijos 
kampelių atvykusioms žmonėms jų 
gimtąja kalba, kad Jėzaus vardu 
teiktų tą patį krikštą ir draugėn 
sudėtų savo turtą.

Sekminių krikščioniui 
būdinga bendruomeninė malda: “Jie 
visi ištvermingai ir vieningai 
atsidėjo maldai” (Apd 1, 14). 
Sekminių krikščionis, uoliai 
atsidėjęs, klausosi apaštalų 
mokymo, laikosi broliško 
bendravimo ir Eucharistinio 
duonos laužymo. Dvasia nužengia 
būtent į tokią vieningai susibūrusią 
bendruomenę. Ji nėra anonimiška. 
Tai Kristaus Dvasia, laiduojanti 
gyvą Jėzaus buvimą, primenanti 
Jėzus žodžius, išverčianti juos j 
žmonių, o ne “angelų kalbą” (pig. 1 
Kor 13, 1). Krikščionis drauge su 
tikėjimo broliais kelia nuostabą 
mieste. Tačiau šis sujudimas ne 
sklaido, bet suburia. Jis domina, 
bet negąsdina. Susibūrę žmonės 
klausinėja: “Ką tai reiškia?” (Apd 
2, 12). Šios ugnies norima vis 
daugiau: ugnis niekada nesako
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Dvasia vienija įvairovę J c c
“gana” (plg. Pat 30,16).

Jeigu galime iš tiesų pasakyti, 
kad tikime Jėzų Kristų, tai esame 
tikri, jog mumyse veikia Šventoji 
Dvasia. Apaštalas Paulius sako: 
“Nė vienas negali ištarti: ‘Jėzus yra 
Viešpats’, jei Šventoji Dvasia 
nepaskatina”. Pauliaus laiške 
Korinto Bažnyčiai galime įžvelgti 
du Dvasios veikimo bruožus. 
Pirma, tikintys apdovanojamas 
ypatingomis dovanomis. Toliau 
Paulius išvardija šias dovanas. Kai 
kurios yra “ypatingos”, tokios kaip 
kalbėjimas kalbomis, tačiau 
daugelis jų yra būdingos paprastam 
kasdieniam gyvenimui, pavyzdžiui, 
pagalbos teikimas, mokymas ar 
vadovavimas. Visa tai, ką mes kaip

Garbė Jėzui ir Marijai!
Kuri. Kazimiero Ambraso 

atviras laiškas Ramybė ir 
nuoširdžiausia padėka geros valios 
žmonėms, visiems mano bičiuliams, 
pažįstamiems, geradariams, 
giminėms ir bendradarbiams!

Sparčiai žengia pavasaris 
Kanados laukais, ežerais, miškais. 
Visur sniegas jau į nieką virsta ir vis 
garsiau koncertuoja atbudę 
pašalėse sparnuočiai. Kadaise 
indėnai, pamatę pavasariop 
sugrįžtant į savo kraštą paukščius, 
taisydavusi savo vigvamus, pindavo, 
siūdavo naujus mokasinus ir 
iškeliaudavo kitur ieškoti 
medžioklės plotų, naujų žemių ir 
savosios laimės. Jeigu kas 
negalėdvo pajudėti, tai bent iš vieno 
kampo palapinės perstatydavo į kitą 
šoną savo kuklų guolį. Taip ir man, 
šįkart, Dievo pirštui dūrus, 

krikščionys darome padėdami 
kitiems, reiškia mumyse veikiančia 
Dvasios galią. Tai pagrindinis 
kriterijus, leidžiantis atpažinti 
mumyse esančias dovanas: anot 
šventojo Pauliaus, jog pasitarnauja 
bendram labui. Dvasios dovanos 
skirtos ne rinktiniam elitui, bet 
visiems tikintiesiems. Kitas 
Dvasios veikimo bruožas yra 
tikinčiuosius vienijanti galia. 
Daugybė pasaulio krikščionių, 
apdovanotų ypatingoms 
dovanomis, sudaro vieną Kristaus 
kūną. “Mes visi buvome pakrikštyti 
vienoje Dvasioje, kad sudarytume 
vieną kūną” (1 Kor 12, 13). 
Charizmų tikslas yra ugdyti ir 
puoselėti šią vienybę.

provinciolui prabilus, reikia krautis 
į sunkvežimį jėzuitų per 50 metų 
Aušros Vartų parapijoje sukauptas 
knygas ir kūprinti kartu su senu 
dviračiu, slidėmis ir šiokia tokia 
manta kitur. Permainos neretai 
išeina j naudą: pasikeičia oras, kuris 
dažnai neretai svetimos pypkės esti 
prirūkytas, pakinta aplinka, darbo 
vieta ir dažnai net nuotaika. Todėl 
atsisveikindamas su savo mielais 
parapijiečiais, bičiuliais, 
pažįstamais ir kolegomis, visų 
atsiprašau, jei kuo nors užgavau, 
įžeidžiau ar ne taip pasielgiau. 
Tariu kuo nuoširdžiausią DĖKUI 
VISIEMS, kas mane šelpė, su kuo 
mane Dievo valia suvedė šiame 
krašte ir kitur, kur buvau atsidūręs, 
pamatęs, parašęs, išgyvenęs. 
Nepaprastai dėkingas visiems, su 
kuriais gyvenau, susitikau, kurie

Evangelijos skaitinys atskleidžia
dar vieną įžvalgą, būtent tai, kad 
Šventoji Dvasia tiesiogiai susijusi su 
nuodėmių atleidimu. Nors šiame 
skaitinyje pabrėžiama apaštalams 
suteikta galia atleisti nuodėmes, 
Naujajame Testamente atskleidžiama, 
jog kiekvieną kartą, kai atleidžiame 
vienas kitam, tai darome Šventosios 
Dvasios galia. Taigi kiekvieno 
tikėjimas, net ir menkiausios 
tarnavimo dovanos, vienybė su kitais, 
gebėjimas ištarti “atleidžiu” 
įskaudinusiam, įrodo mumyse 
veikiančią Šventąją Dvasią. Jono
evangelijoje Jėzus Bažnyčiai įkvepia 
savo Dvasią jau Velykų sekmadienį: 
“Jis kvėpė į juos ir tarė: ‘imkite 
Šventąją Dvasią’ “. Šią vietą geriau 
suvoksime prisimindami visą Biblijos 
kontekstą. Pirmąją tvėrimo dieną vėjo 
dvelksmas ženklina Kūrėjo veikimą: 
“Vėjas iš Dievo dvelkė viršum 
vandenų” (Pr 1, 2). Dievas suteikia 
žmogui arba atima iš jo gyvybės kvapą: 
“Tau atsiuntus savo Dvasią, jie atgyja, 
- tu atnaujini žemės veidą” (Ps 104, 
27). Šie Dvasios pažadai Naujajame 
Testamente prisikėlusio Viešpaties 
padovanojami Bažnyčiai, 'lai pačiai 
Bažnyčiai, kuriai Jėzus “atidavė 
Dvasią” (p/g Jn 19, 30).

Parengta pagal A.Brunot, H.Maly, 
P.J. Sena

mane vienaip ar kitaip rėmė, padėjo, 
skatino ar drąsino. Dėkingas netgi 
tiems, kurie, norėdami gera, mane 
kritikavo, peikė, nepalankiai rašė, 
durstė pirštais ar kitaip norėjo, kad 
būčiau tobulesnis ar darbštesnis. 
Dėkui jiems už jų pastangas ir gerus 
norus. Meldžiu Aukščiausiąjį, kad jų 
norai su kaupu išsipildytų, kad Dangus 
man duotų kantrybės, šviesos, drąsos 
ir tų dovanų, kad kiekvieną, kuris pas 
mane ateina, prašo, siūlo ar 
priekaištauja, visus lygiai priimčiau, 
jiems kiek galėdamas patarčiau ir 
mokėčiau už viską bičiuliškai padėkoti. 
Kiekviena diena, kiekvienas mano 
sutiktas per pusaštuntų Kanadoje 
praleistų melų žmogus - didžiulė 
Kūrėjo dovana, brangi malonė ir 
džiaugsmas, nes JISAI, kaip žemiški 
tėvai vaikams atiduoda visa, kas 
geriausia, parenka visa, kas 
brangiausia, parengia ir mums, kas 
tinkamiausia. Kiekviena JO skirta 
sekundė ir proga - neišmatuojamo 
dėmesio ir meilės ženklas, už kurį kuo 
nuoširdžiausiai dėkojam. Dieve, Tau!

Nuoširdžiausiai 
atsisveikindamas su Kanada, su tais 
žmonėmis, kurių įvairių tautybių 
sutikau netikėčiausiose vietose, 
lankiau ligoninėse, namuose ir vilose, 
pagyvenau nuostabiai gražiose 
pamiškėse ir paežerėse, dabar sakau - 
SVEIKI GYVI ČIKAGIEČIAI! Su 
Jumis mane Aukščiausiojo planai 
verčia susidurti! Todėl dar Jūsų 
nepažindamas, VISIEMS tiesiu ranką, 
tariu kuo mandagiausią žodį, reiškiu 
pagarbą visiems, kas šneka lietuviškai, 
kas laikosi mūsų gražių tradicijų, kas 
save laiko gimtosios mūsų žemės prie 
Baltijos Nemuno sūnum ir dukra. 
Noriu su Jumis visais ne tik susipažinti, 
bet ir, kiek galėdmas padėti, suprasti, 
save Jūsų susirinkta patirtimi 
praturtinti ir šį tą pagal galimybes ir 
Dievo norą Jums duoti. Džiaugiuosi 
Jumis, nors dar nemačiau. Apkabinu 
Jus visus, nepaisant, iš kur: ir kada 
būtumėte atkeliavę, ką nuveikę ir 
išmokę. Telydi Dangaus palaima Jūsų 
darbus, namus ir žygius. Te duoda man 
Dievas Tėvas, Sūnus ir šv. Dvasia per 
Mergelės Marijos rankas tų malonių, 
kad galėčiau Jums ranką ištiesti, Jūsų 
širdis paguoti, džiaugsmais pasidalinti.
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Nematoma jėga kaustė žudikus ir pareigūnus
Alvydas DARGIS

(Tęsinys iš “T.A.” Nr, 10)

Mirtis - “GRU trikampyje”

2000 metu gegužės 1-ąją 
Vilniaus apygardos teisme vienas iš 
kaltinamųjų kunigo R.Mikutavičiaus 
žūties byloje - Ivanas Kvaskovas net 
keletą kartu pabrėžė, kad 
rengdamasis nusikaltimui su 
suklastotu pasu išsinuomojo butą 
V.Stupakovo-Belecko primygtinai 
nurodytame Kauno rajone - 
Panemunėje esančioje Mažojoje 
gatvėje. Tačiau niekas iš proceso 
dalyvių neatkreipė dėmesio į šį faktą 
ir nesigilino, kodėl būtent 
Panemunėje buvo nužudytas kunigas 
R.Mikutavičius.

Apie tą I.Kvaskovas buvo 
prasitaręs ir per Kauno apygardos 
prokuratūroje vykusius tardymus, 
bet iš Vilniaus atsiųsti jauni 
pareigūnai, matyt, ne kažin ką 
nutuokė apie slaptąją laikinosios 
sostinės topografiją, nes ir jiems ši 
detalė jokių asociacijų.

Reikalas tas, kad Panemunėje 
Mažoji, Kampiškių gatvės ir Antano 
Smetonos alėja (sovietiniais laikais 
- Jono Biliūno) sudaro savotišką 
trikampį.

Sovietiniais laikais kareivių 
paskubomis ir kreivai sumūrytų 
silikatinių plytų penkiaaukščiuose 
buvo įsikūrę netoliese, Vaidoto 
gatvėje, dislokuoto desantines 
kariuomenės specialiosios 
(žvalgybinės dirversinės) paskirties 
108-ojo pulko aukšti karininkai su 
šeimomis. Pulkas buvo vienas iš tų, 
kurie sudarė SSRS gynybos 
ministerijos generalinio štabo 
vyriausiosios žvalgybos valdybos 
(GRU) kovinį pagrindą.

Anksčiau nedaugeliui 
kauniečių ši vieta buvo žinoma kaip 
“GRU trikampis”.

Tikrų galvažudžių pulkas

Seimo narys, seimo 
Nacionalinio saugumo komiteto 
narys Nikolajus Medvedevas, šio 
Kauno rajono senbuvis, dar 1989- 
aisiais per rinkimus į SSRS liaudies 
deputatus balotiravosi Panemunės 
rinkimų apylinkėje, tad nesyk 
lankėsi ir specialiosios paskirties 
108-ajame pulke, pažinojo jo 
karininkus, nes su kai kuriais gyveno 
kaimynystėje.

Seimo narys taip apibūdino 
savo buvusius kaimynus: “Tikrų 
galvažudžių pulkas!”

Pulko karininkams būdavo 
patikimos atsakingiausios 
žvalgybinio-diversinio pobūdžio 
užduotys ne tik užimant Berlyną 
1945 metų pavasarį, bet ir vėliau - 
rytų Vokietijos sostinėje malšinant 
darbininkų antisocial i s t i nes
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dcmonstacijas 1953 metų birželio 
mėnesį, Budapešte - 1956 metų 
lapkritį, Prahoje - 1968 metų 
rugpjūtį.

Kai kurie pulko karininkai 
pasižymėjo per invaziją į 
Afganistaną, kai 1979 metų 
gruodžio 27-osios naktį užpuolė 
tuometinio šalies lyderio I.Amino 
rezidenciją Kabule.

“Juodojo kalifo” pėdsakais

Per jungtinę KGB ir GRU 
operaciją Kabule dingo 
neįkainojamos Afganistano istorinės 
relikvijos.

Dar nuo Antrojo pasaulinio 
tos dvi slaptosios žinybos riedavosi 
nepasidalindamos trofėjų. Taip 
atsitiko ir per invaziją į Afganistaną.

1981-1982 metais Kaune bei 
Jonavos rajone dislokuotuose 
desantinės kariuomenės daliniuose 
buvo vykdoma itin užkonspiruota 
KGB operacija “Juodasis kalifas”. 
Slapta nuo karinės žvalgybos čekistai 
vykdė asmeninį tuometinio SSRS 
valstybės saugumo komiteto 
pirmininko Jurijaus Andropovo 
nurodymą aptikti pagrobtas 
brangenybes, kurių pėdsakai vedė į 
Lietuvą.

“Juoduoju kalifu” buvo 
vadinama deimantais nusagstyta 
vieno XVIII amžiaus Persijos 
valdovų Nadyršacho tiara (galvos 
apdangalas), kuri buvo saugoma 
Afganistano karalių rezidencijoje 
Kabule.

Ieškantys šio orientalistikos 
meno šedevro čekistai iš Maskvos 
tyrė pagrindinės bylos “šalutines 
linijas” ir susipažino su besidominčiu 
deimantais jaunu kauniečiu 
V.Stupakovu, kuris jau tada išdidžiai 
prisistatinėdavo kaip kolekcininkas.

Teigiama, kad tai buvusi 
lemtinga pažintis: KGB užverbavo 
naują agentą ir patarė dėl 
sėkmingesnės veiklos pasikeisti 
rusišką pavardę į lietuvišką.

Kitų šaltinių manymu, 
V.Stupakovas pavardę pakeitęs dar 
1979 metais išimtinai dėl 
kriminalinių sumetimų - ant jo 
sąžinės jau tada galėjo būti sunkių 
nusikaltimų, kurie taip ir liko 
neatskleisti.

Dievo meilės perkeis U
Daugelis psichologų pažymi, 

kad nepaisant išorinio žmogaus 
saugumo ir pasitikėjimo, 
kiekviename iš mūsų rusena nerimo 
ir nesaugumo kibirkštėlė. 
Nepaisant mūsų sveikatos, turtų ar 
socialinės padėties skirtingumo, visi 
mes trokštame turėti gyvenimo 
prasmę ir tikslų. Visi ilgimės 
nuolatinės, beatodairiškos ir dovanai 
duodamos meilės. Tokią meilę gali 
dovanoti tik Jėzus. Todėl šv. 
Augustinas rašė: “Nenurims mūsų 
širdis, kol ncatsilsės Tavyje, 
Viešpatie”.

Atrodo, kad kiekvienas 
žmogus skirtingu metu atsiveria 
Viešpačiui, atpažįsta, kad jam 
trūksta būtent Dievo. Pavyzdžiui, 
Augustinas. Jis buvo išsilavinęs 
žmogus, puikus oratorius ir 
filosofas. Deja, liesos jis ieškojo 
pagonių religijose. Jo motina 
Monika, atvirščiai, buvo atsidavusi 
krikščionė, ji nuolat melsdavosi už 
savo sūnų. Nors Monika

Gilioje senovėje vienas | 
| žmogelis ilgai ieškojo vaistų nuo Į 
| nuodėmės. Pagaliau sutiko žilti Į 
| išminčių, saugojusį paslaptingą | 
| receptą nuo nuodėmės:

1 Išsikaskitc paklusnumo j 
' šaknelių;
I Prisiskinkite kantrybės lapų;
I Užsiauginkite atvirumo gėlių;
I Prisirinkite sielos tyrumo žiedų; I 
| Visa tai išdžiovinkite | 
| susilaikymo pavėsyje; |
| Sudėkite Į gerų darbų puodą; | 
| Įpilkite atgailos ašarų vandens; | 
I Pasūdykite artimo meilės į 

druska;
Pridėkite išmaldos dosnumo;

' Įpilkite truputį (tik
I nepadauginkite) aistros vyno;
I Įberkite susitaikymo miltelių;
I Nepamirškite žiupsnelio I 
| nuolankumo prieskonių;
| Visa tai gerai išmaišykite

ir vartokite po tris | 
| valgomuosius šaukštus 
| dievobaimingumo dienomis.

Visuomet vilkėkite teisingumo , 
rūbais;
Niekuomet netuščiažodžiaukite,

' nes peršalsite ir vėl susirgsite.

Mitas apie antikvarinę lovą
1998-ųjų vasarą iš Jonavos 

areštinės paleista buvusi 
V.Stupakovo-Belecko žmona Ona 
Daujotienė prasitarė žurnalistams: 
“Ką jūs čia tauškiate apie kažkokią 
antikvarinę lovą! Kunigas 
R.Mikutavičius niekad nesidomėjo 
lovomis...”

Autoriaus iš patikimų šaltinių 
surinktais duomenimis, kalba apie 
XIV amžiaus antikvarinę lovą, 
kurios pasižiūrėti 1998 metų birželio 
30-osios pavakarę išvykęs kun. 
R.Mikutavičius, galėjo būti skirta jo 
šeimininkei Onai Stakvilievičienei 
bei Kauno kriminalistams, kad būtų 
sumėtyti pėdsakai.

Tai kaip v.Stupakovas- 
Beleckas “viliojo j Panemunės 
rajone, Mažojoje gatvėje, esantį 
buvusį sovietinių karininkų namą 
kunigą R.Mikutavičių? Galėjo būti 
kita dingstis: atseit aukštas DRU 
karininkas niekaip nesugebąs nei 
legaliai, nei slapta išvežti didelės 
vertės trofėjų - Vakarų Europos 
tapybos šedevrų, tad nusprendęs 
nelabai brangiai ir urmu parduoti 
savo kolekciją Lietuvoje.

(Bus daugiau) 

ištvermingai meldėsi, bet daug metų 
praėjo, kol Evangelijos žiną pasiekė 
Augustino širdį ir atvėrė ją Kristui.

Galiausiai atversti Augustiną 
nebuvo Monikos jėgoms. Ji to 
negalėjo padaryti jį įtikinėdama ar 
filosofuodama, tačiau ji nepaliovė 
savo sūnaus mylėjusi ir už jį 
meldusis. Tik meilė ir malda padėjo 
atėjus metui. Savo motinos meilės 
ir rūpesčio Augustinas niekuomet 
nepamiršo. Mokykimės ir mes 
mylėti žmones taip ištvermingai kaip 
Monika Augustiną. Tuomet, melui 
atėjus, kiti galbūt per mūsų žodį ar 
buvimą šalia atpažins, kaip jis 
stokoja ir ilgisi Dievo meilės. 
Tuomet galėsime su jais pasidalyti 
Dievo mums dovanota meile, viltimi 
ir tikėjimu.

Kaip turėtume dalytis? Kokiais 
žodžiais? Apie ką prabilti? Niekas 
negali tokiam dalykui “išrašyti” 
recepto. Juk ir Jėzus kaskart kitais 
žodžiais tą pačią žinią skelbdavo.

“ŽODIS tarp mūsų”

SepTyNi svariausi 
ŽODŽIAI

Duona
Kokia brangi
Ir nuostabi,
Tavoji, Dieve
Dovana - kasdienė duona. 
Kurią ant stalo 
Šventos rankos
Rūpestingai deda
Ir mane maitina.

Tikrai stebuklas, 
Kad ji auga žemėje, 
Darbštumo sėta, 
Prakaitu penėta, 
O burna manoji 
Gali jos
Vien per tavąjį gerumą 
Pasisotint.

Didi paslaptis, 
Kai želmuo 
Nuo dirvos 
Keliasi į saulę, 
Kai banguoja 
Jūra javo sūkuriais,- 
Kai pakilęs vėjas 
Tarsi ugnį žiebia.

Padūmuoja laukas. 
Tarsi gaisro šmėkla. 
Tik jinai be dūmų, 
Be kaitrios liepsnos;
- Žydi, žydi laukas, - 
Sako senas tėvas.
- Bus duonutės šiemet!
Džiaugiasi vaikai.

Kryžiaus ženklą platų, 
Motina išpaišo, 
Siųsdama į kaitrą - 
Į pečdangtės nasrus,- 
Kepalas dar raugu 
Kvepia senoj pirkioj, 
O šeimyna jaučia 
Skonį per atdaras duris.

- Vaike, imki trumpinį 
Atsargiai nuo aslos. 
Pabučiuok ta kriaukšlę, 
Kad numetei tenai.
Duoną Dievas davė, 
JI varge auginta.
Duonos kvapas lydi mus 
Nuo lopšio ligi pat mirties.

kun. K.J. Ambrasas, S.J.
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Kryžkelė po dviejų šimtų dienų "Roma prabilo - reikalas baigtas!
Vyriausybė kasdien balansuoja dairydamasi politinės 

paramos
Stasys GUDAVIČIUS atsinaujins tuoj po šiomis dienomis 

Vilniuje prasidedančios NATO 
Parlamentinės Asamblėjos pavasario 
sesijos. Egizistuoja nerašytas politkų 
susitarimas “nejudinti” Vyriausybės 
bent iki šios sesijos pabaigos, kad 
nepasirodytume pasauliui, jog esame 
nestabili valstybė.

Tačiau iš karto po NATO

Rolando Pakso vadovaujama 
Vyriausybe dirba jau du šimtus 
dienų. Labai trapios Seimo 
daugumos palaikomas ministrų 
kabinetas pastaruoju metu ėmė itin 
dažnai nebesulaukti paramos 
parlamente. Ateityje tokia parama 
gali dar labiau sumažėti, nes jau 
netrukus teks spręsti didelių 
prieštaravimų sulaukiančius 
mokesčių ir pensijų reformų bei 
likusių didelių strateginių objektų 
privatizavimo klausimus.

Visuotinės apgulties sąlygos
Prezidentas Valdas Adamkus 

spaudai leido suprasti, kad yra 
nusivylęs valdančiąja Naujosios 
politkos koalicija, nors ir buvo jos 
krikštatėvis. Nusivylimas pirmiausia 
grindžiamas tuo, kad valdžios 
sudedamosios dalys nesugeba 
susitarti ir vykdyti radikalių, bet 
šaliai būtinų reformų.

Apie Vyriausybės darbą 
“apgulties sąlygomis” kalbėjo ir pats 
premjeras. Jis skundėsi, kad Seimas 
vis dažniau tampa ta vieta, kurioje 
įklimpsta Vyriausybės iniciatyvos, 
susijusios su reformomis, ypač 
privatizavimu. Iš tiesų R.Pakso 
vadovaujamų liberalų partneriai 
valdančiojoje koalicijoje 
socialliberalai vis dažniau balsuoja 
kitaip, nei siūlo Vyriausybė.

Nors Vyriausybė ir jos 
vadovas ne kartą pareišė esantys 
nusiteikę dirbti, iniciatyvų 
stabdymas tokio nusiteikimo tikrai 
neskatina.

Todėl įtampa dėl ministrų 
kabineto likimo tikriausiai vėl 

Dėl teisingumo ir pragmatizmo
Seimas nusprendė nesikreipti 

j Rusijos Federacijos Dūmą dėl 
prašymo išaiškinti Sausio 13-osios 
žudynių nusikaltėlius. Tokiu būdu 
atsisakė ne tik natūralaus, 
bendražmogiškojo teisingumo 
siekimo, bet ir pademonstravo 
cinišką panieką žuvusiųjų 
atminimui, jų idealizmui ir
pasiaukojimui, jų artimųjų 
skausmui.

Šiandieninis Seimo 
sprendimas ir toliau bus apipintas 
įvairiausiais samprotavimais apie 
politikos pragmatiškumą bei 
priekaištus vienų kitiems, t.y. bus 
bandoma pridengti jo tragiškąja 
esme.

Iš tikrųjų šiandien Seimas 
žengė pirmąjį realų žingsnį valstybės, 
jos piliečių interesų ir teisingumo 
išdavystės link. Taip pat pirmą kartą 
viešai, nebemaskuojant
pademonstruotas beprincipiškumas

Kuo nuoširdžiausiai dėkoju 
už didelį rūpinimąsi “Kengūrų ir 
koalų pašonėje” knygos išleidimui 
Marytei ir Edvardui Šidlauskams, 
knygos Vajaus komitetui ir visiems, 
kurie nepagailėjo lėšų, laiko ir 
pastangų. Visus dėkingai prisimenu 
prie altoriaus..

Kun. K.J. Ambrasas, S.J. 

forumo atsinaujinančioje Seimo 
plenarinėje sesijoje bus svarstomi 
svarbūs ir vyriausybės būtį 
nulemsiantys projektai - Pensijų 
reformos įstatymas, “Lietuvos 
energijos” pertvarkymo ir 
privatizavimo įstatymas, Mokesčių 
koncepcija.

Bet to, vasarą laukia 
“Lietuvos dujų” privatizavimas, dėl 
kurio jau šiandien kryžiuojasi ietys 
valdančiojoje koalicijoje.

Privatizavimo aistros
Dar kovo mėnesį Vyriausybės 

patvirtintame “Lietuvos dujų” 
privatizavimo veiksmų plane buvo 
numatyta bendrovės privatizavimą 
užbaigti iki rugsėjo pabaigos. Tačiau 
šis terminas greičiausiai bus atidėtas, 
nes vyriausybė iki šiol nepatvirtino 
galutinės “Lietuvos dujų” 
privatizavimo programas, nors buvo 
numačiusi tai padaryti iki gegužės 10 
dienos. Mat liberalai ir 
socialliberalai nesutaria dėl dujų 
kompanijos privatizavimo 
koncepcijos. Socialliberalai, kurių 
gretose yra ir dujų verslu užsiimantis 
turtingiausias Seimo narys Viktoras 
Uspaskich, neslepia, kad 
privatizuojant “Lietuvos dujas” 
prioritetas turėtų būti teikiamas dujų 
tiekėjams iš Rusijos ir 
nacionaliniams investuotojams.

ir moralinis nešvankumas.
Riba peržengta.
Slidžioje, be moralinių atramų 

nuokalnėje ciniški sprendimai ir 
negatyvūs teisingumo erozijos 
procesai greitės įtraukdami vis 
daugiau ir daugiau žmonių ir 
sukurdami realią, netgi 
nebeišvengiamą grėsmę valstybės ir 
demokratijos egzistencijai.

Tikiu, kad šiandieninį 
sprendimą daugelis priėmė ne 
visiškai jį suvokdami ar 
vadovaudamiesi šalutiniais motyvais. 
Nors tokius sprendimus reikia 
priimti labai giliai apsvarsčius ir tik 
sutartinai su sąžine ir širdimi.

Tačiau riba peržengta. 
Nekaltas kraujas paniekintas ir 
išduotas. Išduotas teisingumas. 
Seimo narys, buvęs sovietinio 
režimo politinis kalinys

Antanas Stasiškis
“Ikemtinys”

Nuoširdžiai sveikinu naują 
radaktorę Mariją Geštautienę, 
dėkoju už siunčiamą laikraštį 
“Tėviškės Aidai”. Linkiu kantriai 
nešti sunkią, bet garbingą ir 
reikalingą lietuvybės palaikymo 
naštą...

Kun. K..J. Ambrasas, S.J.
-ooo-

Dėl redakcijos kaltės įsivėlė 
klaida. Praleista aukotojo, 
J.AImanausko, pavardė. Parapijos 
išlaikymui J.Almanauskas aukojo 
S50, vieloje gėlių S. Liesiui mirus. 
J.Almanauską atsiprašome. Red.

Rašo J. P, KEDYS
Tai buvo šūkis dar pirmaisiais 

amžiais Romos imperijos laikais, kai 
jos valdovai šimtmečius tvarkė to 
meto žinomo pasaulio karinius, 
politinius ir ūkinius klausimus. 
Tačiau šiuo metu, po Antrojo 
Pasaulinio Karo, praėjo 56 metai ir 
Italija pergyveno net 59 valdžias. 
Vadinasi, Italijoje po Antrojo 
Pasaulinio Karo valdžios keitėsi kas 
11 mėnesių. To pasekmėje Italija su 
60 mil. Gyventojų ir būdama šeštoji 
pasaulio industrinė valstybė po JAV, 
Japonijos, Vokietijos, Prancūzijos ir 
Anglijos atsidūrė skurde.

Naujos Italijos “Duče”
Po 13.5.2001 Italijos rinkimų 

Silvio Berluscini buvo netikėtai 
išrinktas su patikima dauguma 
parlamente ir senate. Tai retenybė 
Italijoj laike 55 metų. Praeityje 
valdžios susidėdavo iš 3-5 partijų.

Kas yra Silvio Beluscini?

Tai 64 m. turtingiausias italas 
su apie $30 bil. asmeniniu turtu, 
kuris susideda iš TV stočių, 
laikraščių, įvairių indėlių pramonėje 
ir garsios futbolo komandos Milano 
mieste. Ši futbolo komanda jam 
daug kainavo išlaikyti, bet ji daug 
prisidėjo prie jo išrinkimo. Mat į 
savaitines rungtynes Italijoje 
susirenka 50.000 iki 100.00 žiūrovų, 
kuriems pranešėjai skelbia, kad tai 
čia geriausia Italijos futbolo 
komanda išlaikoma Silvio Beluscini. 
Tai dauguma žiūrovų jaunimas ir jų 
tėvai balsavo, prisidėjo prie jo 
išrinkimo.

Šis naujasis "Duče” turi ir 
nemažai priekaištų iš Italijos 
opozicijos apie korupcija - 
kyšininkavimą ir kitus nešvarius 
darbus, bet teismai jį į kalėjimą 
nepatalpimo.

IOM International Organization for Migration

Public Service Announce­
ment

The International Organiza­
tion for Migration (1OM) was des­
ignated one of the partner organi­
zations of the 'Remembrance, Re­
sponsibility and Future’ Foundation 
jointly set up by the German Gov­
ernment and the German industry. 
In this function IOM is globally re­
sponsible for all property claims 
under the German Foundation Act 
including the claims submitted by 
Jewish victims. Eligible for compen­
sation are persons who suffered 
property loss during the National 
Socialist regime with direct partici­
pation of German businesses and 
have not been able to participate in 
previous German Government com- 
pensation or restitution pro­
grammes. The dissemination of the 
respective IOM claim form has 
started and forms are now available 
at IOM offices and at IOM Head­
quarters in Geneva.

IOM was also designated to 
handle claims and to pay compen­
sation to former forced and slave 
labourers as well as to certain other 
victims of National Socialist injus­
tice in the so-called ‘rest of the 
world’ category'. This category com­
prises non-Jewish victims living any­
where in the world except of 
Moldova. Poland, Russia, the Czech 
Republic, Ukraine, Belarus, Estonia,

Lietuviams svarbiausia yra, 
kokia šio naujo “Duče"yra Europos 
politika? Savo rinkiminėje veikloje 
jis daugiau kalbėjo apie Italijos ūkinę 
padėtį ir būtent: sumažinti daugumą 
žmonių liečiančius mokesčius, 
surasti darbo jo neturintiems, 
panaikinti “Mafiją" ir įvesti teisinę 
tvarką dabartinėje Italijoje.

Kas liečia Europos s-gos 
politką tai be abejo šis naujos Italijos 
politikos yra skirtingos nuomonės, 
nes jis yra prieštaringas 
socialistinėms idėjoms. Jo požiūra 
yra, kad Europos sąjunga turi 
rūpintis savo s-gos narių gerove ir 
kol joje yra bedarbių, tai imigracija 
nepageidautina.

Pažiūra dėl nauju narių į 
Europos s-ga priėmimo.

Savo rinkiminėje veikloje 
Silvio Berluscini šio svarbaus 
klausimo nelietė. Tačiau bendroje 
Europos s-gos politikoje jis sutaria 
su Austrijos valdžia, kuri yra 
nusistačiusi prieš naujų Europos 
narių priėmimą.

Lietuvių tautos ir jos valdžios 
gyvybinis tikslas yra įstoti į NATO, 
nes jis kariškai gina jos 
nepriklausomybę.

Įstojimas į Europos s-gą yra 
antraeilis reikalas, nes ši s-ga 
nesiima kariškai ginti savo narius. 
Be to įstojimas į Europos s-gą 
sukelia pavojų lietuvių tautos 
išnykimui, nes palaipsniui daug 
lietuvių išvyksta į Europos s-ga, gi 
Europos verslininkai ir jų pasekėjai 
užpildytų lietuvių vietas. Tai ką 
Adolfas Hitleris planavo kardu 
užimti, rytų erdvę ir ją užpildyti. 
Germaniška tauta, įstojus į Europos 
s-gą greičiausia tai išsipildytų Adolfo 
Hitlerio planai taikiu būdu, net gi su 
lietuvių noru ir sutikimu. Išvadoje 
tenka pasakyti, jog įstojimas į 
NATO, būtinas naudojant visus 
išgales, gi į ES reikia du kart 
pagalvoti!

Latvia and Lithuania. Claimants in 
the latter countries are covered by 
the respective reconciliation foun­
dations. The Conference on Jewish 
Material Claims Against Germany 
is handling the claims of all Jewish 
victims residing outside those coun­
tries.

Both IOM claim forms are 
free of charge and available at IOM 
offices. Claimants can also 
download (he claim forms and the 
guidelines for their completion from 
the IOM Website at 
www.com pensą t ion-for-forced- 
labour.org Completed IOM claim 
forms must be submitted by 11 Au­
gust, 2001.

If you believe that you are 
entitled to compensation for prop­
erty loss or for slave or forced la­
bour under the German law please 
contact the IOM office in Can­
berra, RO. Box 11)09, Civic Square 
ACT 2608, Australia. The helpline 
number in Canberra is 
1800 02 62 92 or 02-62 57 11 57.

You may also contact IOM 
Geneva. Switzerland:
International Organization for Mi­
gration
Ref: properly loss
PO Box 71
1211 Geneva 19 
Switzerland
Fax: +41 22 7986150 
Tel: +41 22 717 9277 
E-mail: compensationtqiiom.int
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PopiETĖ SU M. K. ČiuRlioNiu

Iš k: G.Staugaitytė, Br.Staugaitienė, A.Karazijienė, kun.Eg.Arnašius
Šiais metais sueina 90 metu nuo 

mūsų tautos genijaus M.K. Čiurlionio 
mirties. Šia proga entuziastės A. 
Karazijienė ir L. Kozlovskienė 
pakvietė lietuvių bendruomenę 
praleisti popietę su M.K. Čiurlioniu 
sekmadienį š.m. balandžio mėn. 29 
d. Lietuvių Namuose.

Prieš 100 metų M.K. Čiurlionis 
sukūrė simfonine poemą “Miške”. 
Smulkiau apie šią poemą ir apie jo 
gyvenimą, viltis, džiaugsmus, 
nusivylimus perdavė mums 
Melbourne menininkai.

A.Petrulienė ... Laukas, kaip 
didelis šilkinis kilimas. Per lauką 
vingiuoja kelias. Šalia kelio stovi 
kryžius ir verkiantis beržas. Toli 
horizonte mėlynuoja miškas...

A.Karazijienė su kun. E. 
Arnašium skaitė laiškus rašytus 
tėvams, seserims, broliams, 
draugams.

Pianistas P. Šurna paskambino 
M.K. Čiurlionio kūrinius. Beklausant 
jautiesi miške, girdi jo šlamesį, tylią 
ramybę, bei audrą. Taip kaip žmogaus 
gyvenimas.

A.Petrulienė padainavo liaudies 
dainelę: “Oi giria, giria”, o A. Lipšys: 
“Bėkit bareliai”.

Baigęs Varšuvos koncervatoriją 
1900 m. M.K. Čiurlionis gavęs 
paramą iš Plungės dvarininko Mykolo 
Oginskio, toliau studijuoja Leipcige. 
Paragintas draugo M.K. Čiurlionis 
įdėjo savo simfoninių kompoziciją 
“Miške” į lenkų muziko macento 
grafo Zamojskio konkursą su 100 
rublių premija.

Komisija “Miške” priėmė. Nors 
konkurso nelaimėjo, bet gavo 
pagyrimą ir buvo pakviestas dalyvauti 
ir diriguoti savo kūrinį į Varšuvą, su 
pažadu sumokėti už kelionę ir 
dirigavimą.

Nepaprastai susijaudinęs M.K. 
Čiurlionis nors ir su baime, bet 
džiaugėsi, kad galės aplankyti savo 
tėviškę Druskininkuose. Bet 
džiaugsmą pakeitė liūdesys. Kai M.K. 
Čiurlionis pareikalavo, kad 
programoje būtų pažymėta, kad 
“Miške” autorius yra lietuvis, jo 
kompozicija buvo išbraukta iš 
programos.

Savo poemos “Miške” M.K. 
Čiurlionui neteko išgirsti. Pirmą kartą 
poemą grojo 1912 m. Petropilyje po 
autoriaus mirties, o Lietuvoje 1921 m. 
Kaune.

Antrąją simfoninę poemą 
“Jūra” pradėjo kurti Į903 m., bet 
atidėjo į šalį, nes M.K. Čiurlionis visa 
siela pasinėrė į tapybą. “Jūra” pirmą 

kartą buvo išpildyta Kaune 1936 m..
Nors M.K. Čiurlionio šeima 

save vadina lietuviais, bet namuose 
kalbėjo lenkiškai. 1904 m. pasirodo 
pirmas lietuvių kalba dienraštis 
“Vilniaus Žinios”. M.K. Čiurlionis 
pradėjo mokytis lietuviškai, rinko, 
harmonizavo lietuvių liaudies 
dainas, kurias padainavo 
A.Petrulienė: “Beauštant! aušrelė”, 
ir “Ko liūdi, sesele", pritariant 
ESadauskui kanklėmis. A. Žižys: 
“Valio, dalgele”.

M.K.Čiurlionio tėvai mėgdavo 
dainuoti ir šios dainos buvo 
paplitusios Druskininkų apylinkėse 
jos buvo užrašytos iš M.K.Čiurlionio 
tėvų. Jas padainavo Br. 
Staugaitienė, jos dukra Gabrielė ir 
S. Levickis: “Prapuoliau, motule”, 
“Oi lekia, lekia”.

Prisiminus jaunystę 
A.Karazijienė pakvietė visus kartu 
padainuoti M.K.Čiurlionio 
harmonizuotas dainas. Jas pravedė 
Br. Staugaitienė, “Šalia kelio 
vieškelėlio”^ “Sutems tamsi 
naktužėlė”, “Šėriau žirgelį”.

Kai M.K. Čiurlionis grįždavo 
namo į Druskininkus jį pasitikdavo 
tėvas su jauniausiais vaikais. 
Vyresnieji broliai eidavo dar toliau 
ir M.K. Čiurlionis girdėdavo savo 
brolius dainuojant “Valio, pievele”, 
kurią padainavo ESadauskas, 
A.Žižys, S. Levickis, D. Kesminas, 
A.Saniga.

Popietę pabaigė A.Petrulienė 
M.K. Čiurlionio Psalme.

O Viešpatie! Nušviesk 
maldauju kelią mano, nes jo 
nepažįstu.

Išėjau priekin mūsų 
procesijos, o žinau, kad ir kiti paskui 
mane eis, bet kad tik ne šunkeliais.

Ar ilgas dar bus tas kelias, 
Viešpatie? Tu liepei to neklausti? 
Bet kur link mes einame, Viešpatie? 
Kame to kelio galas?

“Miške” muzikinį įrašą grojo 
Lietuvos Valstybinis Simfoninis 
Orkestras. Dirigentas Gintaras 
Rinkevičius.

Popietės apšvietimą tvarkė 
J.Balčiūnas, garsą reguliavo M. 
Kozlovskis.

Labai stebėtina, kad iš tokio 
mažo pasirinkimo buvo suruošta 
tokia įdomi programa.

Po koncerto visi buvo 
pakviesti entuziasčių į salę, 
pasidalinti įspūdžiais ir pasivaišinti 
barankomis su priedais.
Ačiū visiems kurie suruošė tokią 
malonę popietę! A.Vyšniauskienė

Laiškas iš Panevėžio
Gerb. Ponai Redaktoriai,
Rašo Jums iš Lietuvos, iš 

Panevėžio vyskupijos Caritas 
organizacios. Norime pasveikinti 
Jus su artėjančiu lietuvišku 
pavasariu, kurį mums primena vis 
dažniau aplankantys saulutės 
spinduliai, ir pasidžiaugti Lietuvos 
moksleivių ir karitatyvinių 
organizacijų rėmėjo pono Kazimiero 
Butkaus finansine dovana mums. 
Kadangi dar dažną šeimą mūsuose 
lanko nedarbas ir skurdas, tad 
besikreipiančiųjų į Caritas 
organizaciją pagalbos daug.

Prie vyskupijos Caritas jau 3 
metai veikia “Vaikų ir jaunuolių 
užimtumo centras”. Jį lanko 
neturtingų šeimų vaikai. Jie čia 
mokomi pynimo iš vytelių, siuvimo, 
vyksta keramikos, dramos būrelių 
užsiėmimai. Padedant rėmėjams, 
vaikams organizuojamos šventės, 
išvyvkos, vasaros stovyklos.

Pono Kazimiero Butkaus 
dosnumo dėka turėjome galimybę 
daugeliui padėti: suremontuoti 
skalbimo mašiną “Švaros centre”, 
kur nemokamai skalbiama 
neturtingiems vienišiems seneliams,

Pralaimėjusių nėra
Šiais metais vasario mėnesį 

Juliaus Janonio gimnazijoje vyko 
dešimtasis, jau gražia tradicija tapęs 
Isoldos Poželaitės-Davis A.M. 
organizuojamas anglų kalbos rašinio 
konkursas dvyliktųjų klasių 
moksleiviams. Atrodo, kad būnant 
paskutinėje mokyklos klasėje, kai 
ant nosies baigiamieji egzaminai, 
jokie konkursai turėtų neberūpėti, 
tačiau čia (kaip toje traškučių 
reklamoje), jeigu pradėsi, pajusi 
azartą, tai nebegalėsi sustoti, vis 
norėsi pajusti tą atmosferą, kaip 
jauni žmonės siekia bendro tikslo, 
skreba plunksnos, kurių savininkai 
stengiasi sukurti kažką netikėto, 
įspūdingo. Gal kiek ir patetiškai

Šaunūs Dažnos SAMbūRiEČiAi AustraIijos 

FedERAcijos "Mūsų Tauta ParaJe"
Gegužės 6 d. energingi 

Dainos Sambūriečiai su šimtine kitų 
choristų, dainuodami ir sparčiai 
žygiuodami dalyvavo Viktorijos 
valsčiaus vienkartinėje šio 
šimtmečio eisenoje atžymėjant 
Australijos Federacijos įkūrymą.

Prieš 300,000 žmonių 
minios, einant pora kilometrų 
Swanston St., Dainos Sambūriečiai 
atlaikė, 7000 parados dalyvių 
dalyvaujant parade gale “Ateities” 
dalyje. Čhoristai dainavo modernią 
hip-hop aborigenų muziką, 
dirigentei Birutei Prašmutaitei ritmu 
pritariant su aborigenų išdrožtais

Vyskupijos “Caritas”
nupirkti produktų labdaringai vaikų 
valgyklėlei, vaistų bei vitaminų 
bedarbių šeimų vaikams, nuvežti 40 
vaikų į sostinę, “kur daugelis buvo 
pirmą kartą. Ši įspūdinga ekskursija 
į Vilnių vaikams labai patiko.

Panevėžio vyskupijos Caritas 
valdyba ir mūsų globojami vaikai 
nuoširdžiai dėkingi p. K. Butkui ir 
jo pagalbininkei p. Isoldai 
Poželaitci-Davis, A.M. Su pagarba 
mename šios garbingos, be galo 
rūpestingos ir dalykiškos ponios 
viešnagę mūsų organizacijoje, jai 
lankantis Lietuvoje. Gerbiamam 
rėmėjui p. K. Butkui ir visiems, 
padedantiems stokojantiems, 
linkime stiprios sveikatos, sėkmės ir 
Aukščiausiojo palaimos ir globos.

Kviečiame visus, galinčius 
pagelbėti silpnesniam ar 
neturtingam, Motinos Teresės 
žodžiais: “dalykite gerus darbus”. 
Su pagarba ir viltimi
Panevėžio vyskupijos Caritas 
direktorius
Kun. Juozas Kuodis

Panevėžio vyskupijos Caritas 
vedėja 

Gražina Kacevičienė

skamba, tačiau pačiai dalyvaujant, 
kai paširdžiuose virpa toks 
nepaaiškinamas drebuliukas, būtent 
taip ir atrodo.

Aišku, būna labai smagu, kai 
išgirsti tariant tavo vardą, kai 
atplėšiamas nugalėtojo vokas, kai 
vertintojai spaudžia ranką ir 
maloniai sveikina, bet kartu 
konkursai, nors ir negauni 
apdovanojimo, yra savotiškas iššūkis 
sau pačiam, kai po to gali su 
pasididžiavimu ištarti: “aš tai 
padariau”. Todėl jau seniai gyvas ir 
nenuginčijamas priniepas - “It’s nice 
to win a competition but it's more 
important to take part in it.”

(Nukelta i 8-tą psi.)

instrumentais.
Atskiroje Parodos dalyje 

dalyvavo Lisa Mačiulaitytė su 
partneriu James, kurie pora metų 
atgal Sambūriečių metiniame 
koncerte išgarsino sporto šokių 
meną (ballroom dancing).

Dainos Sambūris sparčiai 
ruošiasi ne tik metiniam koncertui 
(įdomu kokių naujų talentų 
pamatysime), bet ir dalyvaus 2002m. 
Dainų Šventėje Lietuvoje, bei 
Australijos Lietuvių dienose 
Adelaidėje!

Kas sakė Australijos 
lietuviai kaip dinozaurai?!
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Gegužis - Marijos mėnuo.
Pirmasis sekmadienis 6d. 

gegužės. Mūsų šv.Kazimiero 
bažnyčioje šv. Mišios atnašaujamos 
kun. J.Petraičio. Šv.Mergelės Marijos 
litanija ir “Sveika Marija” su choru 
nuoširdžiai giedame visa bažnyčia.

Parapi jos salėje pietūs, skubame 
į procesiją Šv.Mergelės Marijos 
Garbei, kurią kasmet ruošia 
Adelaidės Archidiocezija.

Renkasi visokios tautybės. 
Mažutė mūsų - lietuvių grupelė: kun. 
klebonas, mūsų parapijos vėliava 
(Aušros Vartų Marija, 
Sv.Kazimieras). Nešėjas su tautine 
juosta P.Snarskis, palydovės tautiniais 
rūbais S. Vasiliauskienė ir 
S.Pusdešrienė ir keletas dalyvių. Labai 
didelė grupė vietnamiečių - jie nešė 
Marijos statulą ir paruošė programėlę 
giesmes su šokiu. Didelė ir lenkų 
grupė.

Einant kalbėjome rožinį, tarpe 
paslapčių skaitymas ir giesmė. 
Visiems suėjus prie paruošto altoriaus 
Arkivyskupo Fauklner žodis: 
Australiją vėl pavedė Švč. Mergelės 
Marijos Krikščionių Pagalbos globai. 
Švenčiausiojo pagarbinimą, 
Palaiminimą atliko apaštalinis 
nuncijus, arkivysk, Francesko Canalini 
irtarė žodį. Procesija užbaigta giesme 
“Šventa Dangaus Karaliene”. Buvo 
graži, miela, prasminga diena.

Motinos Diena - gegužės 13 d.
Šv. Kazimiero Liet. Bažnyčioje, 

prieš 11 vai. šv.Mišias rožinio maldą 
už gyvas ir mirusias motinas Lietuvoje, 
išeivijoje ir tremtyje pravedė R. 
Kubilienė. Šv.Mišias už gyvas ir 
mirusias mūsų motinas aukojo kun. 
J.Petraitis, sakė pamokslą, sveikino 
motinas ir moteris, kurios turi 
motinišką širdį. Motinoms baltą 
chrizantemos žeidelį įteikė jaunuoliai 
- Laima ir Rimantas Kubiliai. 
Galingai vargonams grojant visa 
bažnyčia giedojome, mintyse už mūsų 
mylimas gyvas ar mirusias mamytes.

Po pietų 1.30 vai. Lietuvių 
Namuose Alb Adelaidės apylinkės 
valdyba suruošė tradicinį Motinos 
Dienos Minėjimą. Programą atliko 
Adelaidės Lietuvių Mokyklos 
mokiniai. Buvo ir maža mamyčių ir 
močiučių nuotraukų parodėlė.

Scenos dekoracija spalvingi 
rudens lapai. Pranešėja Saba 
Sankauskaitė, pakvietė kun. kleboną 
tarti žodį. Klebonas priminė, kad ir 
šios dienos Evangelija kalba apie 
meilę. Motinos meilė yra artimiausias 
pavyzdys dievo meilei. Mes turime 
mylėti savo motinas, kaip jos mus myli, 
įvertinti jų pasiaukojimą, suprasti ką 
reiškia pasiaukojimas kitų labui. 
Apylinkės Vald. pirm. Jūratė 
Grigonytė sveikino mamytes, 
močiutes. Sakė, kad ši diena yra 
geriausia proga pasakyti mamytei 
myliu ir ačiū. Visos motulės pasilieka 
mūsų mintyse per amžius, tai rodo 
mūsų parodėlė.

Programą išpildė 11-ka 
mokinių. Vaikučiai vyresni ir visai 
mažučiai, vaizdavo medžius, 
krentančius lapus, paukščiukus ir 
vaikučius. Visi sveikino Mamytes ir 
dėkojo Joms. Vyresnieji atmintinai 
išmokę eilėraštukus gerai perdavė, 
jaunesnieji paskaitė, mažučiai nors 
kelis žodelius pasakė. Visi susirinko 
scenoje, su mok. A.Laurinaičio piano 
palyda gražiai, sutartinai padainavo 
tris daineles: “Siuntė mane motinėlė”, 
su priedainiu lia, lia, lia; kitą - 
rodydami akytes, nosytę, lūpytes ... ir 
“Mamyte Mieloji”, gera žiūrėti ir 
girdėti, kaip stengiasi; aiškiai matyt, 
kad žino, per dainą susipažįsta su 
lietuvišku žodžiu.

Adelaidė
Pasikeitė dekoracija. 

Lietuviškos vėliavos ir Vytis, buvo 
muzikinė dalis. Max Sankauskas 
saksofonu, Andrius Laurinaitis, 
tėveliui akompanuojant, pūtė ragą. 
Abudu gražiai išpildė savo 
dalykėlius.

Pranešėja padėkojo už gražią 
muziką mamytei.

Užbaigai visi 11-ka susirinko 
sccnon jau su tautiniais rūbais ir 
gražiai pašoko 2 tautinius šokius. 
Tai auga jau nauja tautinė šokių 
grupė ir patys mažutėliai jau trepsi 
tautinių šokių žingsniu, žino kada 
pasisukti, kur suploti - jau pažįsta 
lietuvišką tautinį šokį.

Mokyklos vedėja Rūta 
Sankauskienė vėl sukvietė visus į 
sceną, pranešė, kad Andrius 
Laurinaitis šįmet baigė Adelaidės 
Lietuvių mokyklą. Pakvietė Andrių 
ir įteikė jam baigimo pažymėjimą. 
Andrius paskaitė savo padėkos 
žodelį. Jis pradėjo eiti mokyklon, 
kai buvo 2-jų metukų ir šįmet baigė. 
Liekadauggražiųprisiminimų. Jam 
patiko dainuoti.

Visi programoje dalyvavę 
dėkojo mamytei ir mok. 
A.Laurinaičiui pianinu pritariant, 
padainavo “Mamyte mieloji”.

Ap. Vald. Pirm, padėkojo 
mokytojams - vedėjai, 
akompaniatoriui, mokiniams už 
programą ir įteikė mokiniams 
dovanėles. Nors ir mažai mokinių 
mokykloje, vedėjos ryžtas juos 
mokyti Lietuvių mokykloje yra 
didelis pasiaukojimas ir mus 
džiuginantis, o gal, o gal? Jie užaugs 
tvirtais lietuviais? To tikimės ir 
meldžiame Viešpatį.

Gegužės S d. “Cabra 
Dominican College” gimnazija buvo 
puikus pastatymas,“Wizard of Oz”. 
Tarpe pagrindinių rolių sumaniai, 
gerai ir gražiai pasirodė A.L.Kubilių 
sūnus Vidas. Buvo malonu pamatyti, 
išgirsti savo tautietį gražiai 
pasireiškiantį. S,P.

Mūsų Mirusieji: A. t A. 
Vytautas Stasys 

NEVERAUSKAS

A.a. Vytautas Stasys 
Neverauskas mirė staiga savo 
namuose balandžio 25 d., švenčiant 
savo žmonos Marytės gimtadienį. 
Pašaukta greitoji pagalba nepajėgė jo 
atgaivinti. Mirė Vytautas, būdamas 
79 metų amžiaus, betrūko tik 
pusmečio iki 80 metų.

Vytautas gimė 1921.X.31 
Krosnoje, Alytaus apskrityje. Jo 
tėvas Mečislovas buvo girininkas, o 
motina Vanda - pradžios mokyklos 
mokytoja. Vytautas turėjo dvynuką 
broli Joną, kuris mirė Adelaidėje 
1983 m.

Abu broliai neteko tėvo 
ankstyvoje vaikystėje. Vytautas 
baigė pradžios mokyklą Alytuje, o 
gimnaziją Vilniuje 1941 m., vien 
penketukais. Vilniu je Vytautas pora 
metų lankė universitetą, 
studijuodamas Lietuvos istoriją. 
Artėjant sovietų kariuomenės 
frontui, Vytautas pasitraukė

Reikšmingas Jubiliejus
S.m. gegužės 12-loji šilta ir 

graži šeštadienio popietė. 
MacPherson gatvė Adelaidėje ilga 
juosta nutiesta įvairių spalvų 
automobiliais. Šventiškai nusiteikę 
svečiai žengia link Pranckūnų 
rezidencijos. Čia, prie durų, Algis ir 
Vanda Pranckūnai šiltai sutinka savo 
svečius, glėbėčiuoja, bučiniais ir 
šypsenomis pasikeisdami. Jaučiasi 
didelės šventės atmosfera. 
Neįtikėtina, bet šitas jaunatviškai ir 
sveikai atrodąs šeimininkas Algis 
šiandien švenčia savo 80-tąji 
gimtadienį. Prisimenu, jaunai esant, 
mano 60 metų tėvukas man rodės 
jau labai senas, o Algis, šios puotos 
kaltininkas, dar pilnas energijos ir 
jaunatviško linksmumo. Ir kodėl 
nebūti linksmam - suvažiavę ne tik 
vaikai, anūkai, giminės, bet ir 
draugai, be pažįstami iš įvairių 
miestų ir priemiesčių. Smagu, kai 
tiek daug seniai matytų veidų 
susitinka, tai ir pašnekesiams galo 
nėra. O tačiau, visi susėdę prie ilgo 
stalo ir įvairiomis gėrybėmis 
prisvaišinę, pradėjo ir rimtesnę 
puotos dalį: kun. klebonas 
J.Petraitis MIC pasveikino Algį 
“pagaliau subrendusį” (pagal kun. 
kleboną, subrendę žmonės yra tik 
nuo 80 metų). Pasidžiaugė jo gražiai 
užauginta šeima - Kęstučiu ir 
Regina, ir jau paaugusiais šešiais 
anūkais, padėkojo už jo įnašą šv. 
Kazimiero Parapijai, nes Algis turįs 
“auksines" rankas ir Įvairius darbus 
parapijai gražiai atlieka.

Su padėka kalbėjo ir Pietų 
Australijos Liet. Moterų D-jos 
pirmininkė M.Stačiūnienė, kurios 
nuomone, Algio pagalba šiai 
draugijai yra labai reikšminga.

Draugų paprašyta, jų vardu 
kalbėjo ir E.Varnienė, kuri sakėsi 
Algį ir Vandą pažįstanti jau 50 metų, 
net yra dalyvavusi juodviejų 
vestuvėje. Šiuo metu Vanda yra P. A. 
Moterų D-jos vicc-pirmininkė. Ji,

Vokietijon, gyvendamas Ovelgene, 
Celle ir Woherdingen pabėgėlių 
stovyklose. 1948.1.13 Vytautas 
palieka Europą, išvykdamas 
Australijon. Kelionėje jį lydėjo 
laimė, nes susipažino su Maryte 
Vitkauskaite, kurią vedė 1950.IV.20. 
Vytautas ir Marytė Adelaidėje 
užaugino dukras Marytę ir Dainą, 
sūnų Vytą, kurie visi gyvena su savo 
šeimomis.

Australijoje Įsikurti nebuvo 
lengva, o šalia to aplankė ligos. 
1953-54 m. Vytautui teko gydytis, 
nes susirgo plaučių džiova. Po 
sunkios plaučių operacijos Vytautas 
atsigavo bei sustiprėjo ir ėmė 
studijuoti, pasiekdamas vyriausio 
buhalterio vietą.

Vytautas buvo skautas, o taip 
pat mokytojavo lietuvių savaitgalio 
mokykloje, buvo Australijos lietuvių 
Krašto Bendruomenės Pirmininku 
net 8-rios metus, o taip pat 
Adelaidės Apylinkės Valdybos 
pirmininku. Kontrolės Komisijos 
pirmininku, Alb Tarybos nariu, PLB 
Seimo nariu. Vytautas skautavo nuo 
pat jaunystės, o Vilniuje jau 
vadovavo skautams. Australijoje jis 
dalyvavo Pan Pacific Jamboree, 
vadovavo skautų stovykloms, už 
nuopelnus gaudamas Lelijos ir 
Geležinio Vilko ordinus. 1976 m. 
Vytautui buvo suteikta “Justice of 
Peace”, o 1989 m. “Justice of the 
Quorum” titulas.

Vytautas dažnai skaitydavo 
paskaitas minėjimuose ne tik 
Adelaidėje, bet ir kitose vietovėse, 
o savo rašiniais dalyvaudavo 
spaudoje. Australijos valdžia,

atlikusi prievolę, paauginusi vaikus, 
išsimokė ir tapo australų pradžios 
mokyklos mokytoja, kur, iki pensijos 
išdirbo 28 metus. Gražiai auklėjo ir 
mokė savo vaikus, abu lankė ir lietuvių 
savaitgalio mokyklą. Regina buvo gabi 
pianistė ir gražiai vaidindavo scenos 
pasirodymuose. Ji ir toliau puoselėjo 
savo gabumus ir tapo muzikos 
mokytoja aukštesnėje mokykloje. 
Kęstutis panoro tapti lakūnu, nors tėvai 
ir labai baiminosi, bet dabar yra 
laimingi, matydami sūnų skraidantį su 
Qantas kapitono laipsnyje. Tad 
šiandien, su visa šeima, žmona Vida ir 
trims vaikais, iš Melbourno atskrido 
dalyvauti šioje šventėje. Smagu buvo 
matyti tėvus, kurie džiaugėsi savo 
vaikais, anūkais ir savo pasiektais 
gražiais rezultatais.

Turiu paminėti, kad Kęstučio ir 
Reginos senelis, a.a. M.Varoncckas, 
buvo vienas iš šv. Kazimiero Parapijos 
Adelaidėje įkūrėjų. Jis atrado ir 
užpirko šią nuosavybę, kurią vėliau 
perleidęs, ji tapo lietuvių šventove. 
Taigi, ir Algiui teko daug valandų 
praleisti parapijoj, taisant ir gražinant 
šią šventovę, kuria mes iki šiol 
didžiuojamės.

Šios dienos Jubiliatui Algiui, jo 
žmonai Vandai ir visai mielai šeimai 
linkime dar daug gražių metų kartu 
pasidžiaugti brandžiais gyvenimo 
vaisiais, stiprios sveikatos ir niekad 
neprarasti ūpo darbuotis, kuriant vis 
gražesnį rytojų.

E.Varnienė

pripažindama jo nuopelnus, suteikėjam 
O.A.M. medalį (Medal of the Order of 
Australia).

Vytautas buvo praktikuojantis 
katalikas, kas sekmadienį su žmona 
dalyvaudamas 9.00 vai. šv. Mišiose, 
lietuvių šv.Kazimiero bažnyčioje.

A.a. Vytauto laidotuvės buvo 
balandžio 30 d. Šv.Kazimiero 
bažnyčioje 12 vai. kun. J.Petraitis 
aukojo gedulines šv.Mišias ir pasakė 
pamokslą. Kartu dalyvavo ir mons. 
Thomas Horgan, kuris tarė žodį 
angliškai. Mišių metu vargonais grojo 
Jonas Pocius. Po mišių atsisveikinimo 
žodį tarė: V.Baltutis, L. Gerulaitis, Ed. 
Dukas, Genė Vasiliauskienė, Rūta 
Sankauskienė, Jūratė Grigonytė, Janina 
Vabolienė ir Donatas Dunda. Po Mišių 
kūnas buvo palydėtas į Centennial Park 
kapinių krematoriumą. Koplyčioje 
atsisveikinimo žodį tarė velionio 
Vytauto sūnus Vytas, ir anūkas Thomas, 
vieniolikos metų amžiaus. Šeimos 
vardu Thomas galutinai atsisveikino su 
savo Tėveliu sakydamas:
'‘The last thing I said to Tėvelis was 
sudiev, labanaktis, “Good night, God 
be with you”. So from all of us, one last 
time Tėvelis, Sudiev, labanaktis”.

Kun. J.Petraitis sukalbėjo 
laidojimo maldas. Po to laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti j svetainę 
pabendravimui irpasivaišinimui kavute 
bei sausainiais.

Liūdesio valandoje gilią užuojautą 
reiškiame Marytei Neverauskienei, jos 
dukroms Marytei bei Dainai ir sūnui 
Vytui, jų šeimoms, giminėms bei 
draugams. - Kilnus tautieti, Vytautai, 
ilsėkis dangiškojo tėvo globoje.

-J.N.P.-
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Kodėl skauda 
galvą?

Skausmas, dėl kurio 
dažniausiai žmonės kreipiasi į 
gydytoją, yra galvos skausmas. 
Galvą skauda peršalus, padidėjus 
kraujo spaudimui, sergant inkstų ar 
kepenų ligomis, augant navikui ar 
atsiradus per daug smegenų skysčio 
galvoje. Galvą gali skaudėti ir 
sutrikus virškinimui, per daug 
išgėrus alkoholio, apsinuodijus 
narkotikais. Moterys jaučia galvos 
skausmus mėnesinių ar klimakso 
metu bei esant depresijai.

Kas mano, kad vitaminus 
galima gerti be saiko ir nebus jokių 
pasekmių, klysta. Sakysim, 
didelėmis dozėmis ilgai gydant 
vitaminu A akių, odos ar kai kurias 
moterų ligas, nuo perdozavimo 
pradeda skaudėti galvą, pykina, 
padidėja spaudimas kaukolės viduje, 
sutinsta kepenys bei blužnis, 
išsivysto mažakraujystė ir kaulų 
pakitimai.

Ilgai ir per dielėmis dozėmis 
gydant vitaminu D rachitą ar kaulų 
išretėjimą taip pat pradeda smarkiai 
skaudėti galvą, pykina, dingsta 
apetitas, niežti odą, padidėja kraujo 
spaudimas, išsivysto mažakraujystė, 
kyla noras dažnai šlapintis, atsiranda 
depresija.

Be minėtų galvos skausmų, 
yra dar trys, kurių mokslininkai nėra 
gerai išaiškinę, bet jie dažnai 
pasitaiko. Tai kekinis galvos 
skausmas, kurio metu skausmo 
priepuoliai kartojasi per dieną kelis 
kartus. Jis dažniau pasitaiko 
rūkantiems ir mėgstantiems išgerti 
vyrams. Priepuoliai trunka nuo 15 
iki 45 minučių, užeina tuo pačiu 
laiku ir gali kartotis kelias dienas, 
savaites ar mėnesius, bet kartais 
išnyksta savaime ir nepasikartoja

Apie pieną
Pieną sudaro riebalai, 

baltymai, pieno cukrus, mineralinis 
druskos, daugiau kaip 20 vitaminų, 
dešimtys fermentų ir hormonų. 
Apskritai jame yra daugiau kaip 200 
įvairių medžiagų, kurių kiekviena
būtina žmogui nuo kūdikystės iki pat 
senatvės.

Daugelio pieno komponentų 
nėra jokiame kitame produkte. Pieno 
riebalai yra rečiausi gamtoje, jie 
skirasi savo sudėtimi, skoniu ir tuo,

TĖVIŠKĖS AIDAI

Pakalbėkime apie sveikatą Sydnėjuje
kelis mėnesius ar metus. Galvą 
skauda tik vienoje galvos pusėje ir 
apima vieną smilkinį, pusę kaktos ir 
vieną akį. Dėl išbrinkusių gleivinių 
tos pačios pusės nosies šnervė būna 
užkimšta, o iš tos pačios pusės akies 
gausiai bėga ašaros ir būna kiek 
nusileidęs žemyun viršutinis vokas.

įtampos galvos skausmas yra 
lėtinis ir atsiranda dėl emocinės at­
gaivos bei kaklo raumenų įtampos. 
Skauda pakaušio srityje arba 
abiejose kaktos pusėse, o kartais 
atrodo lyg kas galvą spaustų. 
Palietęs galvą ligonsi pajunta galvos 
raumenų skausmą. Sis įtampos
galvos skausmas gali tęstis ir pusę 
valandos, ir net visą savaitę. Kartais 
šis skausmas gali sumažėti šildant ar 
šaldant skaudamas galvos vietas. 
Taip pat gerai veikia švelnus 
smilkinių masažas, įtampa sumažina 
jogos pratimai ar meditacija.

Migrena pasireiškia 
priepuoliais. Manoma, kad jie 
atsiranda dėl galvos vidinės ir 
išorinės kraujo apytakos sutrikimų, 
dėl kraujagyslių staigaus 
susitraukimo. Dėl to ir sumažėja 
smegenų aprūpinimas krauju. Prieš 
prasidedant priepuoliui žmogus 
pajunta nerimą, dirglumą, depresiją, 
apetito sumažėjimą, jam ima mirgėti 
vienoje akyje ir rodytis žalia arba 
vaivorykštės spalvos, sutrinka 
regėjimas. Šiems reiškiniams 
pamažu išnykus, pradeda smarkiai 
skaudėti vieną galvos pusę, o kartais 
ir visą galvą. Priepuolio metu 
kartais ligonį ima pykinti, atšąla jo 
rankos ir kojos (net pamėlsta). Gali 
ligoniui nutirpti liežuvis ar net 
veidas. Galvos skausmas būna 
pulsuojantis ir padidėja, jeigu ligonis 
juda. Jį erzina šviesa bei triukšmas. 
Priepuolis trunka tik vieną ar dvi 
valandas, bet kartais tęsiasi net 72 
valandas. Migrenos priepuolį 
kartais pasiseka nutraukti išgėrus po 
tabletę aspirino ar cerukalio, bet 
kartais to neužtenka ir reikia vartoti 
sumatriptaną ar propranololą. 
Kartais priepuolį pasiseka pašalinti 
pastačius taures ant nugaros 
viršutinės dalies, pamasažavus 
plaštakas bei pėdas arba jas 
pamerkus į karštą vandenį. 
Žmogus, sergantis migrena, turi 
negerti kavos, alkoholio, nevalgyti 
šokolado ir nerūkyti.

Med. dr. Kazys Paltanavičius

kad juose gerai įsasavina 
organizmas. Didelė dalis riebiųjų 
rūgščių, įeinančių j jų sudėtį, labai 
reikalingos (organizmas nesugeba jų 
susintinti). Pieno riebalai piene 
išsidėstę mažyčiais rutuliukais. 
Kiekvienas rutuliukas turi
apvalkalėlį, kuriame yra rečiausių 
foslolipdų, mikroelementų 
kompleksų.

Pieno baltymuose yra visų 
nepakeičiamų amino rūgščių. Be jų 
žmogaus maistas nėra pilnavertis.

Birželio 3 d., sekmadienį tuoj 
po pamaldų buvo pasveikintas 
gimtadienio proga mūsų dabartinis 
kapelionas kunigas Roger Bellemore 
SM. Parapijiečiai susirinko parapijos 
salėje prie arbatėlės pabendrauti 
kartu su kapelionu.

Ramovėnų Popietė
Dėl susidėjusių sąlygų 

pereitais metais buvo atšaukta 
Kariuomenės šventė. Artėja Gedulo 
Diena. Kartu prisimindami mūsų 
tautos išvežtuosius mirčiai karius ir 
karininkus ruošiame minėjimą - 
popietę birželio 10 d. 2 vai. p.p. 
Lietuvių klubo auditorijoje.

Programoje įžangos žodis A. 
Kramilius. Lietuvos kariuomenės 
atsargos kapitonė Lolita Kalėdienė 
pasidalins savo įspūdžiais apie 
dabartinę Lietuvos kariuomenę. 
Seks Lietuvoje pagaminta ir rodyta 
filmą per Lietuvos televiziją 
Kariuomenės šventės proga Lietuvos 
Nežinoma Kariuomenė.

Filmoje kalba šios 
kariuomenės kariai. Iš Australijos 
kalba Antanas Kramilius ir buvęs 
australietis Lietuvoje Pranas Nagys.

Vieton ankstesnio minėjimo 
prie nežinomo kario kapo Martin 
Plazoje, kviečiame visus mūsų 
bendruomenės žmones patogiai ir 
šiltai praleisti šią popietę Lietuvių 
klube ir išgirsti Lietuvos 
kariuomenės karininkę Lolitą su 
savo patirtimi Lietuvos 
kariuomenėje bei pasižiūrėti jos 
rūpesčiu pagamintą šią filmą.

Sydnėjaus Ramovėnų valdyba

“Gintaro” ansamblio vardu 
džiaugėmės pranešdami Australijos 
lietuviams, kad iš Panevėžio atvyksta 
dainų ir šokių ansamblis “Pynimėlis” 
- abiturientų amžiaus. Pynimėliui 
vadovauja, talentingi, Ričardas ir 
Rita Bakanauskai, koncertuos 
Canberroje, Sydnėjuje, Adelaidėje, 
Geelonge ir Melbourne. Taigi, visi 
galėsime pasigrožėti jų šokiais, 
išgirsti lietuviškų dainų, bei 
kaimiškos muzikos. Kviečiame visus 
tautiečius ir jų draugus apsilankyti 
koncertuose kurie įvyks gale birželio 
ir pradžioje liepos mėnesio.

Pieno cukrus (laktozės) 
randama tik piene. Jis yra 
pagrindinis energijos šaltinis 
organizme. Mineralinės druskos, 
vitaminai, fermentai, hormonai ir 
aišku, imuniniai kūneliai, esantys 
piene, labai veiksmingai kovojti su 
ligų mikrobais. Parinko M.G.

Nr. 11 2001 m. birželio mėn. 5 d.

Išvežtųjų Minėjimas
Tradicinė Gedulo Diena, kurią 

ruošia Jungtinis Baltų Komitetas NSW 
įvyks birželio 17 d. sekmadienį, Latvių 
Namuose,Parnell Street, Stratfield. 
Pradžia 2 vai. p.p. Lietuvių 
bendruomenė dalyvauja su mūsų 
tautine vėliava ir palyda. Lietuvių 
bendruomenę atstovauja mūsų 
“Dainos” mišrus choras vadovaujamas 
Justino Ankaus.

A.Kramilius, Baltų Komiteto 
vicepirmininkas 

Sydnėjaus Lietuvių Parapijos 
komitetas

Įvykusiame posėdyje Ankų 
namuose buvo aptarta eilė reikalų 
liečiančių Sydnėjaus lietuvių katalikų 
parapiją.

Buvo išrinktas oficialus Parapijos 
komitetas, vietoje vyskupo P.Baltakio 
įsteigtas Sydnėjus Lietuvių Katalikų 
Misijos komitetas. Parapijos komitetas 
susideda dar iš šių parapijiečių; 
Pirmininkė Danutė Ankienė, 23 Kim­
berley Rd., Carlingford, NSW 2118, 
tel. 9871-2524. Sekretorius Antanas 
Kramilius, iždininkas Pranas 
Andriukaitis, nariai Kęstutis Ankus, 
Albinas Giniūnas.

Buvo aptarta tarp kitų reikalų 
Jono Jenčiaus pagamintas lietuviškas 
kryžius dabar stovintis prie bažnyčios 
kieme Lidcombe. Jį reikia būtinai 
nedelsiant perdažyti. Lygiai paminklas 
Lietuvių sekcijos kapuose. Laukiame 
patarimų iš mūsų bendruomenės 
specialistų šioje srityje. Taip pat 
būtume dėkingi jeigu atsirastų aukų 
šiam projektui. Visais kitais reikalais, 
kaip ir anksčiau kreiptis pas Danutę 
Ankienę.

A.Kramilius

Panevėžio dainų ir šokių 
ansamblis "Pynimėlis” koncertuos 
Australijoje:

Canberroje - šeštadienį, 
birželio 30 d., 1.30 vai. p.p., 
Folk Dance Hall, 114 Maitland St., 
Hackett (prie Lietuvių Būstinės).

Sydnėjuje - sekmadienį, liepos 
I d.,2.30 vai. p.p., 
Lietuvių Namuose, 16 East Terrace, 
Bankstown.

Adelaidėje - sekmadienį, liepos 
8 d., 2.00 vai. p.p.,
Lietuvių Namuose, 6 Eastry St., 
Norwood.

Geelonge - šeštadienį, liepos 14 
d., 3.00 vai. p.p..
Lietuvių Namuose, Beauford Avė., Bell 
Post Hill.

Melbourne - sekmadienį, liepos 
15 d., 1.30 vai. p.p.,
Lietuvių Namuose, 44 Errol St., North 
Melbourne.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Užsakytos šv. Mišios

Už Augustino Ročiaus ir 
Alfonso Ročiaus vėles užsakė 
Valentina Ročienė.

Šv. mišias
Už J. Rūbo vėlę užprašė 30 

dienų po mirties šv.Mišias kurios bus 
aukojamos Lietuviu Namuose 16 
birželio 2 vai. p.p. už J. Rūbo vėlę.

T.Jurgelaitienė, 
A.irL.Ramanauskai, J.A. 
Jankevičiai, U.Lenkauskas, Z. 
Augaitis, J.L.K. Kebliai, S.M. 
Muceniekai, P.Mažylis, Vincas 
Danius, Pr.St. Švambariai, A.E. 
Tomkevičiai, EI. Dainutienė, D. 
Lynikienė, G.Baltutytė, S.Rakštutis, 
Z.Pranckūnienė, S.P. Šiuškai, L 
Jokubauskienė, G. Jokubaitienė, 
J.L.M. Venckai iš Pertho.

DĖMESIO
Išvežimų minėjimas Mel­

bourne vyks birželio 17 d. 
(sekmadienyje) 11 vai. šv. Mišios šv. 
Marijos Jūrų Žvaigždžių bažnyčioje.

Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis. Po šv. Mišių Lietuvių 
Namuose 1 vai. 30 min. Gedulo ir 
Vilties Dienos minėjimas.

Kviečiame visus dalyvauti.
A.L.B. Melbourno Apylinkės

Valdyba

Liūdėdami atsisveikiname su mūsų solistu ir buvusiu choristu

A. f A. Jurgu Rubu
Reiškiame gilią užuojautą žmonai Irenai, dukrai Laimai ir jos 

vyrui, broliui Lietuvoje, giminėms ir artimiesiems.
Melbourno Dainos Sambūris

Brangiam Kanklių Ansamblio dainininkui

Jurgiui Rubui
mirus, žmonai Irenai, dukteriai Laimai bei visiems artimiesiems, 

gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi.
Melburno Kanklių Ansamblis

Pranešimas
Melbourne Pensininkų 

Sąjungos nariams
Sekančiam susirinkimui 

užsirašę nariai renkasi birželio mėn. 
12-tą dieną, ne Lietuvių Namuose, 
bet Spencer Str. stotyje. Vyksime 
pas Sniorgys, Warrigal Road, Nr. 
415 Burwood.

Kas gali, prašome vykti savo 
mašinomis. A.S.

A.f A. Simo NARUŠIO 
100-to metų sukakties 

proga knygai “Kengūrų ir koalų 
pašonėje” trečia auka $100 

sumoje.

A. f A. Kasperaitis 
1922.5..22-2001.5.1

Gimęs Kudirkos Naumiesčio 
parapijoje ūkininko, keturių brolių 
ir dviejų seserų šeimoje. Iš šios 
didelės šeimos Lietuovje dar likę dvi 
seserys. 1944 metais Vytautas stoja 
j Generolo Plechavičiaus Vietinę 
rinktinę, kurią vokiečiai klasta 
nuginklavo ir jos karius išvežė 
priverstiniams darbams Į Vokietiją. 
To susilaukė ir velionis Vytautas.

Prasidėjus emigracijai iš 
Vokietijos Vytautas atvyksta į 
Australiją 15.5.1949. Pirmutinia du 
metai sutartis nendrių plantacijose. 
Vėliau Mt įsa kasyklose. Persikėlus 
pastovesniam gyvenimui 1955.9.24 
apsiveda su Genovaite Giliūtc. 
Užaugina didelę šeimą, dukra Rita, 
Audronę, Ireną ir sūnų Edį. 
Paskutiniais 20 metų mum 
s tapo arčiau pažįstama Kasperaičių 
šeima, kai Genutė Kasperaitienė 
perėmė Lietuvių klubo valgyklos 
vadovavimą. Čia greitai prabėgo tie 
metai. Vytautas paskutiniais metais 
neturėjo laimės pasidžiaugti gera 
sveikata. Po ligų pavargusios akys 
užsimerkė amžinai gegužės 1 d. Liv­
erpool ligoninėje. Palaidotas gegužės 
7 d. iš Rookwoodo krematoriumo. 
Religines apeigas atliko katalikų 
kunigas Fr. John McMillan iš St. 
Josephs ligoninės. Jis suteikė 
paskutinius sakramentus ir mūsų 
prelatui Petrui Butkui. Su velioniu 
atsisveikino Kęstutis Protas Lietuvių

Melbourno 
Lietuvių Klubo 

nariams
Pranešame Mclb. Liet. Klubo 

nariams, kad metinis Klubo narių 
susirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 22 
dieną, šeštadienį, 2 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose.

Šiais metais Klubo valdybos 
kadenciją baigia šie valdybos nariai 
- R.Mačiulaiticnė, Zigmas Poškaitis 
ir Benediktas Kaminskas. Taip pat 
iš Klubo valdybos pasitraukė Z. 
Augaitis, todėl prašome klubo narius 
siūlyti kandidatus sekančisi 2001- 
2003 m. klubo valdybai.

Kandidatų siūlymo formas 
galima gauti pas baro vedėją arba pas 
Klubo vald. narius. Užpildytas 
formas grąžinti mandatų komisijai 
iki liepos mėn. 15 d.

Taip pat pranešame, dar yra 
nemažai narių nesusimokėjus nario 
mokestį, todėl prašome šią pareigą 
nedelsiant atlikti.
Asmenims, nesusimokėjusiems 
nario mokestį už 2 metus, balsavimo 
kortelės nebus siunčiamos.

Mclb. Liet. Klubo Valdyba 

klubo vardu, Petras Andrijūnas 
Sport klubo “Kovas" vardu ir 
Zanavykų vardu Antanas Kramilius. 
Po atsisveikinimo žodžių buvo 
palydėtas amžinybėm su Marija, 
Marija ir Tautos Himnu. Kunigas 
McMillan šeimos vardu padėkojo 
taip gausiai susirinkusiems į 
laidotuves ir pakvietė gedulingiems 
pietams į Lietuvių klubą.

Šeimos pageidavimu vietoje 
gėlių aukojo velionio Vytauto 
parapijos našlaičiams Kudirkos 
Naumiestyje: $30 J. Burokienė, po 
$20 A.L.Kramiliai, Grant family, 
B.Sidarienė, J.J. Dambrauskai, 
P.Armonas, J.Barila, S.A. 
Montvidai, po $15 Černiauskai, 
M.Koliavienė, V.Gaidžionis, po $10
J. Jasiulis, R.Kalėda, .1.Skuodienė,
K. D.Aukai, V.Sneidcris, A.N. 
Bučinskai, po $5 A.Savickienė, 
A.Sidaras, V.Liuga. Pinigai persiųsti 
K.N. Klebonui kan. Vicedek. 
Donatui Jasulaičiu i-parapijos 
našlaičaims.

Toli nuo gimtosios Šešupės 
krantų, mielas zanavyke, Ilsėkis 
Ramybėje

A.V. Kramilius

B RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! " 
■ Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia. ■ 
a Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”!

A. f A. JURGIUI RUBUI,
Parapijos choro solistui ir ilgamečiu! choristui mirus. Jo 

žmoną Ireną, dukrą Laimą ir artimuosius, netekties valandoje, 
nuoširdžiausiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Negirdėsime daugiau, tavo Jurgi giesmių, bet ir dabar, “Antpus 
Saulės” teskamba jos angelų chore.

Parapijos choro vadovė, vargonininkė, valdyba ir choistai

Skaudžiai pergyvename taip netikėtai netekę gero draugo, kaimno. 
bičiulio

A.f A. Jurgio Rūbo
Nuoširdžiai užjaučiame, gilaus skausmo prislėgtus, jo mylimą 

žmoną Ireną, jų dukrą Laimą, jos vyrą Stevens ir visus gimines čia ir 
Lietuvoje.

L. ir K. Bartaškai
ir V. Baltrukoniai

R.Čelnienė ir S. Raštutis
E. Daugvila - K

1 Ramoškienė ir V. Sabaliauskas
Kw L Vilkišienė ir B. Kaminskas

M. ir E Sodaičiai

A. f A. Jurgiui Rubui
staiga iškeliavus amžinybėn, žmonai Irutei, dukrai Laimutei su vyru 
nuoširdžiai užjaučiame gilioje liūdesio valandoje ir kartu liūdime.

Emilija ir Leonas Šilai 
Aldona Kairienė 

Henrikas Lenk

PADĖKA
Mylimai mamai ir močiutei

A. f A. Bronei Jankienei
mirus nuoširdžią padėką reiškiame kun. Fitzpatrick už gražiai 
pravestas maldas bažnyčioje ir palydėjimą į amžino poilsio vietą.

Dėkojame visiems ją lankiusiems ligos metu, o mirus atėjusiems 
atsisveikinti ir kartu pasimelsti, pareiškusiems užuojautas, 
užprašiusiems mišias ir aukojusiems ALFondui.

K.Starinskui už tartus atsisveikinimo žodžius apylinkės 
valdybos ir choro vardu ir taip pat R.Skerienei moterų draugijos 
vardu.

Jūsų visų parodytas nuoširdumas visuomet pasiliks su mumis. 
Likę liūdesy.

Meilutė ir Tadas su šeimomis

Padėka
Nuoširdi padėka visiems, kurie dirbo, bendravo, rūpinosi 

lietuviškais skautiškais idealais, dirbdami kartu su Vytautu 
Neverausku.

Taip pat ačiū, ačiū visiems už užuojautą žodžiais, kortelėmis, 
kalbomis, gėlėmis. Jis sugrįžo į namus...

Neverausku šeima

“Tėviškės Aidų “ Ekspedicija. Iš k.: E. Šidlauskas, P.Siuškienė. A. 
Jankevičius, T.Jurgelaitienė, M.Šidlauskienė, Redaktorė, P.Mažylis, 

admin.B.Kaminskas, Št.Šiuškus. Trūksta J.Jankevičienės
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V Sudužusi M ozą i kA
Iš Algirdo Kruzo rašytų novelių 

rinkinio
(Tęsinys iš TA Nr. 10)

Sutaršytuose plaukuose, 
prigesusiose akyse ir kiek 
pabalusiam veide buvo kažkas 
neblaivaus. Kartais nervingai 
sujudėdavo žandikauliai ir betiksliai 
susigniauždavo kumštys taip kietai, 
kad šiek tiek virš pirštu galu atsikišę 
nagai skaudžiai sėsdavo į delnų 
minkštimus. Ankstyvo rudens 
mėnesiena buvo gili ir liūdna. 
Mirksėjo tūkstančiai mažų taškelių 
ir plaukė žvilgėdamas jaunas mėnuo. 
Pasakiško tamsmėlio aksomo 
audinys. Sidabriniai spinduliai krito 
iš viršaus ant jos. Sidabrinėmis 
gijomis bangavo melsvame fone jos 
plaukai ir besiskleidžiančia rože 
vaidenosi lūpos. Ir tokia graži ji 
sėdėjo prieš mane aną mėnesienos 
vakarą, kad turi atleisti man altorius 
puošianti Nekaltoji Moteris, jei aš 
papildžiau šventvagystę ir tą vakarą 
jos grožis šaukėsi maldos.

Kalbėjau jai:
-Aš noriu paimti stipriai už 

abiejų rankų, kad niekas nepajėgsiu 
mūsų perskirti ir vestis tave kartu. 
Aš noriu, kad tu būtum su manim, 
nes tada man nieko nebetrūksta ir 
aš esu laimingas.

Ji daug tylėjo ir verkė. O 
buvo tai vakaras, kai aš turėjau 
išvažiuoti.

-Tu pamirši mane?...
-Per daugelį daugelį pavasarių 

tu būsi su manim. Ir tada kiekveiną 
kartą aš įpinsiu į tavo plaukus 
pirmąją pašilės neužmirštuolę, į 
kurią taip panašios tavo akys. Aš 
papuošiu tave konvalijomis ir tu būsi 
mano nemarioji Beatričė...

- o O o -

Aš visiškai vienas ir 
kambaryje tamsu. Už lango stovi 
naktis. Neseniai kažkoks balsas ilgai 
ir įkyriai juokėsi. Norėjau garsiai 
rėkt, kad nutiltų. Aš noriu šventos 
ramybės, kuri man leidžia būti kartu 
su ja. Iš tamsumos atsiveria durys 
ir mano kambarin įeina ji. 
Svaiginanti šiluma nebetelpa 
kambarėlyje. Ji sėdasi anapus stalo 
ir tylėdama sudrasko mano 
popierius.

- Man šalta, - sako ji, - o už 
durų yra naktis.

Aš nusivelku švarką ir 
uždengiu jos basas kojas. Tikrai, jos 
lūpos yra mėlynos. Uždegu šviesą 
ir pašaukiu arbatos. Šviesoje jos 
nebematau. Ji išėjo vėl visai 
neatidariusi duris...

------ sujaukta pasaka pinasi 
galvoj - - -

užrašiau —
“... meilė, dėl kurios vysta 

gėlės ant motinos kapo, bet kuri yra 
tiek pat šventa... Šventa!

- o O o -

Vešli medžių lapija margino 
eiles takų ir antkapių. Irgėlčsžydėjo 
ir buvo užtvinę javų laukai, o tolimos 
kalvos virpėdamos tirpo mėlynėje.

Šimtais žemčiūginių spindulių 
tiško lašai rasos ant lapų begonijų ir 
laukinių vynuogių, apraizgiusių tėvo 
vienuolio trobelės seinas. Jis siuntė 
džiugesio psalmes Kūrėjui už tą 
neišmatuojamą žemės palaimą. 
Tačiau giedodama praėjo ir juodas 
galvas nuleidusi grįžo laidotuvių 
eisena, palikusi karstą. Ir jisai 
mąstė, sunėręs rankas ant krūtinės.

- Mirtis ateina vidurnaktį ir 
tada, kai žydi tūkstančiai pavasarių. 
Mažoji mergytė neteko motinos ir ji

Vakaro skaitiniai
neteko meilės... Niekas jos daugiau 
taip nemylės. Meilė tėra viena...

Mergaitė lankė motinos kapą, 
kai medžiai kėlėsi iš pilkų miglų žali 
ir traškus, ir tada, kai jų lapai gelto 
ir grįžo į žemę. Ji augo ir grožėjo, ir 
šviesūs plaukai ėjo tamsyn ir rietėsi 
ant lieknų pečių ir plevesavo, kaip 
gintarinės jūros banga. Kažkada 
tėvas vienuolis į jos plaukus buvo 
įsegęs pakalnutės žiedą ir jis 
stebėjosi jos akių vaiskia mėlyne.

- Ji yra pavasaris ir laimės 
atošvaistė. Ir motinos meilė liejasi, 
kaip vynas per kraštus; tėra tik toji 
meilė... - mąstė vienuolis, sunertomis 
ant krūtinės rankomis.

Vėlei atėjo diena, kai žemė 
gaubė didžiulę iškilmingą tylą ir gėlės 
svirte sviro prie takų, ir javų laukai, 
ir tolimos kalvos alpo priešpiečių 
saulėje. Vienuolis išvydo merginą, 
kurios akys buvo skaiščios, kaip 
kūdikystėje, ateinančia juodais 
rūbais.

Laidotuvių eisena praėjo ir 
grįžo palikusi karstą...

Jaunoji moteris klūpojo ir 
laužė iš sielvarto rankas. Jos lūpos 
kartojo mirusiojo vardą, ji glaudė 
veidą prie ašarų drėkinamos žemės. 
Jos palaidi plaukai išsidraikę, kaip 
mirties sparnas, dengė naujojo kapo 
velėną. Ir trūkčiojo ir virpėjo jos 
mergiški pečiai ir sklido kančios 
aimana tarp medžių, tarp kryžių ir 
antkapių.

Paklausė vienuolis priėjęs:
- Jau gėlės baigia nuvysti ant 

tavo motinos kapo... jaunoji 
moterie?

Ir buvo jam atsakyta:
- Kai aš numirsiu, mane 

užkaskite prie jo... šioje duobėje...
Tėvas vienuolis, kurio 

senatvė truko jau daugelį metų, 
pasitraukė po savo trobelės 
skliautais, apsuptais begonijų ir 
laukinių vynuogių. Jo žila galva buvo 
kupina išminties, o širdis sklidina 
ramumo.

Nejaugi yra kita meilė 
pasaulyje?... Kita, kurios aš 
nežinojau?... Dėl kurios vysta gėlės 
ant motinos kapo, bet kuri yra tiek 
pat šventa...Šventa!

Pralaimėjusių nėra
(Atkelta iš 4-to psl.)

Nors šiandien mes turime 
nepalyginamai daugiau galimybių 
išgirsti tą tikrąją anglų kalbą, negu 
turėjo pirmojo rašinio konkurso 
dalyviai, tačiau vis dėlto mūsų 
mokymo programos dar nėra jai 
pritaikytos ir iš tikrųjų mes šią kalbą 
dar labai mažai pažįstame. Įvairūs 
kontroliniai, netgi egzaminai 
paprastai žinių lygį nustato 
testuodami mūsų gramatikos žinias, 
atskirų žodžių mokėjimą, tačiau mes 
gerai žinome, kad kalba susideda ne 
vien tik iš taisyklių.

Kad tikruosius mokinio 
kalbos gali įgūdžius įvertinti tik 
rašinys, pastebėjau jau anksčiau, nes 
nebe pirmą kartą dalyvauju tokio 
pobūdžio konkurse. Iš tikrųjų 
rašydami temą, paprastai mes

Apie vistas irt kiAušiNius
Ar kas iš mūsų susimąstė, 

sakykim, iš kur kilusios vištos?
Vištų istorija siekia senovės 

Indiją, kur jos buvo laikomos 
“šventais saulės paukščiais”. Iš ten 
jos kaip karalius Darijaus karo 
trofėjus pateko į Persiją ir pasklido 
iki Juodosios jūros krantų. Gaidžiai 
buvo vertinami už jų nuostabų 
sugebėjimą giedoti. Juos naudojo 
vietoje žadintuvo, žavėjosi gaidžių 
mūšiais. Rusų pirkliai, suvažiavę į 
muges, paleisdavo savo gaidžius - 
peštukus į ratą ir statydavo už savo 
numylėtinius dideles pinigų sumas. 
Parastus valstiečius vištos 
domindavo kaip maisto produktas.

Patiekalų iš vištos kiaušinių 
nesuskaičiuosi. Tačiau pats

Deimantas
Deimantas yra pats kiečiausias 

iš visų mineralų, kietesnis ir už 
metalus. Cheminė deimanto sudėtis 
- gryna anglis. Randamas jis 
sąnašynuose arba įsiterpęs į 
erupcines uolienas. Deimantas 
susidaro giliai žemėje. Jis spindi ir 
keičia spalvas gražiau už visus kitus 
brangakmenius.

Būna bespalvių deimantų ir 
spalvotų - žydrų, geltonų ir kitokių. 
Kad labiau spindėtų ir žaižaruotų, 
deimantai šlifuojami. Šlifuotas 
deimantas vadinamas briliantu. 
Deimanto dydis matuojamas 
karatais (1 karatas - 0,2 g.). Visų 
didžiausias deimantas buvo rastas 
Pietų Afrikoje. Jis sveria daugiau

Kodėl VESTUVINIS žieJas 

MŪVIMAS ANT TREČiojo 

kA! RĖŠ RANkoS p IRSTO?

Antikos graikai ir romėnai 
tikėjo, kad kraujagyslė ar nervas šį 
pirštą jungia su širdimi, kurią jie 
laikė emocijų valdymo vieta. 
Romėnų mokslininkai įtikinėdavo, 
kad taip mūvimas žiedas išsaugo 
širdies jausmus.

Apie duMLs
Rytą Mamutė kepa blynus. 

Akvilė atbėga į daržą ir aiškina:
- Pažiūrėk, kaip kyla dūmas. 

Tai reiškia, kad kepam blynus, o kai 
dūmas krinta žemėn ir raitosi, tai 
mes košę maišom.

—oOo—

parodome ne tik kaip sudaryti 
sakinius ar tinkamai pavartoti laikus 
- čia susitelkia mokinio bendro 
išsilavinto žinios, sugebėjimas 
kūrybingai ir raiškiai reikšti savo 
mintis bei teoriniai įgūdžiai.

Norėtųsi dar kartą nuoširdžiai 
padėkoti poniai Isoldai ir kitiems 
žmonėms, kurie Lietuvos 
moksleiviams suteikia galimybę 
šiandien dalyvauti tokiuose 
konkursuose, o būsimiems jų 
dalyviams linkiu nebijoti naujų idėjų 
ir nepraprasti troškimo laimėti, nes 
niekas taip nestabdo žmogaus kaip 
jis pats save.

Giedrė Martinaitytė 
IV b klasė

Juliaus Janonis gimnazija 

svarbiausias iš jų - virtas kiaušinis. 
Egiptiečiai suvyniodavo kiaušinį į 
laidyklę ir greit sukdavo, maydami, 
jog taip kiaušinis bus minkštas. 
Prancūzai išrado “automatą” su 
laikrodiniu mechanizmu, kuris, 
praėjus tam tikram laikui, ištraukdavo 
iš verdančio vandens krepšelį su 
kiaušiniais. Turkmėnai ir iki šių dienų 
verda kiaušinius įkaitintame smėlyje.

Minkšti kiaušiniai būna 
verdami 3 min., “maišelyje” - 4 min., 
kieti - 10 min. Na, o kad kiaušinis 
nesutrūktų, jį reikia virti 
pasūdyntame vandenyje. 
Parinko M.G.

kaip 3 tūkst. karatų, o jo vertė - apie 
10 milijonų litų. Didžiuma deimantų 
iškasama Afrikoje (Konge, Pietų 
Afrikos Respublikoje ir kitur). 1954- 
55 m. deimantų telkinių rasta 
Jakutijoje.

Deimantai reikalingi 
instrumentams, kuriais gręžiamos 
kietos uolienos, pjaustomas ir 
šlifuojamas stiklas, graviruojamas 
akmuo ir metalas, gaminamos plonos 
vielos, ir kitiems technikos reikalams. 
Iš briliantų daromi papuošalai.

Senovės išminčiai teigia, kad 
deimantas reiškia sielos grožį ir 
nekaltumą.

Astrologai pataria papuošalus 
su deimantu nešioti po Liūto ženklu 
gimusiems. Parinko M.G.

Gražūs paršeliai
Atvažiavo moksleiviai iš 

Balbieriškio ir prašo nuvežti prie 
Lietuvos sienos. Visi sėdam į jų 
autobusą ir važiuojam į Ašašnykius: 
už Ašašnykų ežero yra Baltarusijos 
miškai. Pravažiavę Kabelių 
gyvenvietę, viename vienkiemyje 
pamatome lakstančius margus 
paršelius. Akvilė sako vienai 
mergaitei:

- Ar žinai, kodėl ji tokie margi?
- Ne. Balbieriškyje, kur mes 

gyvenam, tokių nėra buvę.
- Taigi šitie nutepti tušu.
- Labai gražūs, - stebisi 

mergaitė iš Balbieriškio.
- Taip, - sutinka Akvilė, - bet 

daug tušo reikia. -oOo-
Apic šunį ir blakę

Vaikai kieme aižo pupas ir 
žirnius. O šuniukas Mumis viauksi - 
jam liūdna pririštam. Akvilė sako 
Mumiui:

- Norėtum būti laisvas, ar ne? 
Šuniškas gyvenimas.

Antanukas bando pateisinti 
šuns dalią:

- Bet vis geresnis negu blakės.
- Kodėl?
- Argi tu nežinai, kaip blakė

smirdi! —oOo—
Dar apie Mum;

Skaldau malkas, o vaikai neša 
jas į malkinę. Mumis mūsų nemato, 
bet girdi, todėl jam dar liūdniau. Aš 
leidžiu Antanukui paleisti Mumį. Jis 
tuoj atbėga prie mūsų, atsigula po 
“ožiu” malkoms pjauti ir graužia 
dervingą pušies pliauską. Akvilė sako:

- Matai, jis gali ir malkas 
graužti, bet tik kartu su mumis.

- Taip, jis ten turėjo tokios geros 
barščių sriubos - neėdė, net cypė, o 
čia ir malkas ėda, - pritaria Antanukas.
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